
ANO: 01  N°: 11

Quinta-Feira

16 DE FEVEREIRO DE 2017

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

D.O.Q.
Prefeita

Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Controladoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Leilson de Souza Lyra
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio de Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  

1 – 07º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2014.
2 – Fato gerador: Processo nº 088/2014,  Pregão Presencial nº 005/2014 – SEGOV.
3 – Celebrado entre o Município de Quissamã e E. L. MÍDIA EDITORA LTDA .
4 – Objeto: Contratação de Jornal diário de circulação regional para publicação de 
Atos Ofi ciais do Poder Executivo Municipal, conforme projeto básico que integra 
este termo.
5 – Fundamentação: Acréscimo de serviços, com fundamento no Art. 65, inciso I,b, 
§ 1ºda Lei 8.666/93.

7 – Valor do Aditivo: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).

Quissamã (RJ), 29 de dezembro de 2016.

Controladoria Geral
 Maurício de Andrade Azevedo

Assessor Administrativo de Controle Interno
Mat.  6139

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7439/2016

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que o 
referido certame licitatório, correspondente ao Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 002/2017 (Aquisição de medicamentos Remume Hospitalar, 
destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus), com abertura prevista 
para 21/02/2017, às 09:30 horas, foi cancelado, tendo em vista a necessidade de 
serem feitas modifi cações no respectivo edital.
 

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2017.

Denise Pessanha
Pregoeira



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 FEVEREIRO DE 201702

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

096/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6992/2016 

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, avisa aos 
interessados que o referido certame licitatório, correspondente 
ao Pregão Presencial para Registro de Preços nº 096/2016 
(Aquisição de insumos para suporte nutricional, destinados aos 
pacientes assistidos no Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus 
- Quissamã), com abertura prevista para 22/02/2017, às 09:30 
horas, foi cancelado, tendo em vista a necessidade de serem feitas 
modificações no respectivo edital.
 

Quissamã (RJ), 15 de fevereiro de 2017.

Denise Pessanha
Pregoeira

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

   CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ – CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

Conselho Municipal de Saúde de Quissamã  - 2015/2017
Atualizado em Fevereiro - 2017

USUÁRIOS
Colonia de Pescadores Z-27
Conselheiro Titular – José Carlos Gonçalves 
Conselheiro Suplente- Norma Sueli P. dos Santos
Associação de Moradores Alto Alegre e Loteamento Bela Vista
Conselheiro Titular-  Marciano Azevedo da Boa Morte
Conselheiro Suplente- Josefa do Desterro
Associação de Moradores do Sitio Quissamã
Conselheiro Titular- Luciana da Silva Ribeiro
Conselheiro Suplente- Clauriane Aparecida Ribeira 
Loja Maçônica Cônego Januário
Conselheiro Titular- Marcos Augusto Ferreira Alves
Conselheiro Suplente- Guilherme Augusto Tardim Júnior 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Quissamã
Conselheiro Titular- Argemiro Estevam de Araújo 
Conselheiro Suplente- Elisabeth da Conceição Barcelos
Associação Evangélica de Quissamã
Conselheiro Titular- Rogério da Dores
Conselheiro Suplente- Jorge Leal Fernandes
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Santa Catarina 
Conselheiro Titular-  Frederico Leite
Conselheiro Suplente- Júlio César do Espirito Santo Ribeiro
Associação de Moradores da Praia João Francisco e Adjacências 
Conselheiro Titular- Márcia Souza 
Conselheiro Suplente- Joventino Francisco de Souza
PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Sindicato dos Motoristas Condutores de Ambulância do Estado do Rio 
de Janeiro
Conselheiro Titular- Omar Boechat de Castro e Netto
Conselheiro Suplente- Luiz Roberto Nogueira Pessanha
Coren- Conselho Regional de Enfermagem
Conselheiro Titular- Rita de Cássia Oliveira
Conselheiro Suplente- Márcio da Silva Lima
CREFITO/ Fisioterapia
Conselheiro Titular- Débora Santana Leaubon
Conselheiro Suplente- Carla Jaqueline Bessa
Conselheiro Regional Odontologia 
Conselheiro Titular-  Marcelo Nogueira Alves
Conselheiro Suplente-  Andreza Nogueira Barreto
GESTOR
Secretária Municipal de Saúde
Conselheiro Titular- Linaldo de Souza Lyra
Conselheiro Suplente- Lia Mary Passos de Souza
Secretária Municipal de Educação
Conselheiro Titular- Marcio Daniel Valentim da Silva 
Conselheiro Suplente- Rosândia Moises Maurício
PRESTADOR
Coordenação de Saúde da Família
Conselheiro Titular-  Sheila Maria dos Santos
Conselheiro Suplente- Vacância
Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus
Conselheiro Titular- Gilda de Queirós Tavares 
Conselheiro Suplente- Paulo Roberto Teixeira Cardim

José Carlos Gonçalves
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

P O R T A R I A  N° 14.337/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: conceder, a pedido, licença sem vencimento à servidora 
ALEXANDRA PEREIRA DAS CHAGAS, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
mat. n° 1386, lotada na Secretaria Municipal de Governo, pelo período de 
02 (dois) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2017, nos termos da Lei n° 
937/2007, de acordo com o processo n° 561/2017.

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2017..

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.340/2017

		  A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora abaixo 
relacionada, de acordo com a Lei n° 1.131/2009 de 24/10/2009.

Mat. Nome        Função Período Processo  Lotada
2961 Tatiane 

Nunes da 
Silva

Auxiliar 
Administrativo

24.01.17 a 
24.03.17

580/17 SEMDE

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br |  16 FEVEREIRO DE 2017 03D.O.Q.
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.341/2017 

	 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: prorrogar a redução da carga horária em 50% (cinquenta por 
cento) do servidor JOSÉ FRANCISCO PESSANHA ROSA, Auxiliar  de 
Serviços Gerais, mat. n° 5108, pelo período de 12 meses, a partir de 02 de 
dezembro de 2016, de acordo com a Lei n° 1369 de 22 de agosto de 2013 e 
processo n° 8573/2014.
			 

Gabinete da Prefeita, 02 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.346/2017

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais, 

1.	 RESOLVE: nomear os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a 
partir de 1º de fevereiro de 2017.

MAT. NOME FUNÇÃO / CARGO
1462 Elenice Correia de França Assistente - FG-2
492 Elizete da Fonseca Ribeiro Assistente - FG-2
853 Renata Cavalcante 

Gonçalves
Diretor Geral da Casa do 
Empreendedor – CC-5

1276 Uelles Barcelos de Souza Diretor do Programa Quissamã 
Empreendedor - CC-7

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.360/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: conceder a cessão, com ônus para a Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, do servidor AMARO CALDEIRA DA CRUZ 
JUNIOR, Auxiliar Administrativo, mat. n° 8319, nos termos do Decreto n° 
1362/2010, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Capacitação no 
Fundo de Desenvolvimento – FUNDECAM, a partir de 1º de março de 2017.

Gabinete da Prefeita, 13 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.361/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: transferir, a pedido, o servidor ZANATO FREITAS LUIZ, 
mat. n° 1239, da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e 
Urbanismo para a Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 1º 
de fevereiro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017.	

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.362/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder Licença Maternidade a servidora abaixo relacionada.

Mat. Nome Função Lotação Período Processo
5679 Martha 

Caroline 
Duarte de 
B. Freitas

Professor I SEMED 01.02.17 a 
31.05.17

934/2017

Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.363/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o senhor JOÃO CARLOS PINTO, mat. nº 6275, do 
cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC – 1,  lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a partir de 1º 
de fevereiro de 2017.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017.	

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 FEVEREIRO DE 201704

P O R T A R I A Nº 14.356/2017

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: ampliar a carga horária das servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 1° de fevereiro de 2017.

MAT. NOME CARGA HORÁRIA
2009 ADELAINE BARBOSA CHAGAS DE 125H MENSAIS PARA 200H
1851 ALESSANDRA PEREIRA FARIA DE 125H MENSAIS PARA 200H
8050 ANA LAURA DA SILVA GOMES DE SALES DE 125H MENSAIS PARA 200H
5653 ANA LUCIA BARCELOS PERROUT DE 125H MENSAIS PARA 200H
33 ANA LUIZA DE SOUZA LEITE DA CONCEIÇÃO DE 125H MENSAIS PARA 200H
1075 ANDREA TRINDADE CARNEIRO DA SILVA DE 125H MENSAIS PARA 200H
34 ANGELA MARIA PEREIRA DE SOUZA DE 110H MENSAIS PARA 200H
8083 CARMEN LUCIA DE S. FELISMINDA DOS SANTOS DE 125H MENSAIS PARA 200H
1152 CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA DE 125H MENSAIS PARA 200H
425 CRISTIANI MARIA DOS SANTOS BARCELOS DE 125H MENSAIS PARA 200H
8061 ELEN VIEIRA AZEVEDO DE 125H MENSAIS PARA 200H
349 ELIANE SANTOS DE 125H MENSAIS PARA 200H
8081 ELIETE DA SILVA TEIXEIRA DE 125H MENSAIS PARA 200H
5987 GEISA MARINHO SANTIAGO DE 125H MENSAIS PARA 200H
5609 GELIANE DO NASCIMENTO SILVA DE 125H MENSAIS PARA 200H
2483 GILENE DA CONCEIÇÃO SANTIAGO NERIS DE 125H MENSAIS PARA 200H
8030 JOCILANE DAMASCENO RODRIGUES DE 125H MENSAIS PARA 200H
12 MARIA JOSEFA DE SOUZA PESSANHA DE 125H MENSAIS PARA 200H
5983 LUCIA CRISTINA ABREU FERNANDES DE 125H MENSAIS PARA 200H
93 LUCILENE BARCELOS DE 125H MENSAIS PARA 200H
5927 MANUELA SILVA BARBOSA DE 125H MENSAIS PARA 200H
716 MARA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA DE 100H MENSAIS PARA 200H
1189 MARIA DOS ANJOS DO DESTERRO BARRETO DE 125H MENSAIS PARA 200H
5669 MIRELA SOARES MENEZES DE 125H MENSAIS PARA 200H
5928 NARA MOREIRA CAMPOS ROCHA DE 125H MENSAIS PARA 200H
5649 PATRICIA DE SOUZA CARVALHO DE 125H MENSAIS PARA 200H
1979 PATRICIA DE SOUZA TEIXEIRA DE 125H MENSAIS PARA 200H
8020 PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA DE 125H MENSAIS PARA 200H
353 ROSANGELA BARCELOS DE 125H MENSAIS PARA 200H
5565 SIMONE MARTINS DA SILVA GONZAGA DE 125H MENSAIS PARA 200H
8226 MARIANA OLIVEIRA MONTEIRO DE 140H MENSAIS PARA 100H

               
Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.364/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor JOÃO CARLOS PINTO para exercer o cargo 
de Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE E PESCA - AP, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.365/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor PAULO BATISTA PESSANHA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC – 1, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a 
partir de 1º de fevereiro de 2017.
	
Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017.	

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br |  16 FEVEREIRO DE 2017 05D.O.Q.
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.357/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: nomear os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 1° de fevereiro de 2017.

MAT. NOME CARGO / FUNÇÃO 
38 Adailza da Conceição Longui dos Santos Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Miguel Ângelo da Silva Santos
1746 Adriana da Rocha Faria Coordenador Pedagógico – CP1
5667 Allan Alves Trindade Diretor de Unidade Escolar  Tipo IV – DE-4 – Escola M. Felizarda Maria Conceição Azevedo

608 Alcei Belarmindo Barreto Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola M. Maria Ilka de Q. e Almeida
1257 Alexandra Gomes Mathias Netto Diretor de Departamento de Supervisão Educacional – CC-6
1988 Ana Angélica Bento de Faria Assistente – FG-2
182 Ana Claudia Barcelos Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola M. Professora Maria de Lourdes de Castro Ribeiro
101 Celimar Pereira Paes Coordenador Pedagógico – CP1

728 Claudia Marcia Paula Ludgério Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo II – DE-5 – Escola Municipal Professora Tânia Regina Paula

1973 Claudia Marcia Paula Coordenador Pedagógico – CP1

1985 Cristiane Giró Cordeiro Terra Diretor de Unidade Escolar Tipo IV – DE-4 – Escola Municipal Sementes do Futuro
5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Diretor de Divisão de Educação Inclusiva – CC-7
1133 Daniel Victor dos Santos Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Ignácio Hugo de Souza
5985 Driele dos Santos Almeida Coordenador Pedagógico – CP1
5936 Edwilson da Silva Andrade Diretor de Unidade Escolar Tipo I – DE-1 – CIEP Brizolão 465 – Dr. Amilcar Pereira da Silva
5621 Edison Aguiar Junior Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola M. Professora Nelita Barcelos dos Santos
2922 Gilcilene Lourenço Elias Diretor de Divisão de Creche – CC-7
2916 Gilciária Fernandes de Souza Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Professora Maria Ilka de Q. e Almeida
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Ensino – CC-3
8031 Jéssica Barreto Paes Coordenador Pedagógico – CP1
1060 Jocinea Fernandes de Souza Pessanha Coordenador Pedagógico – CP1
2508 Joedima Passos Gomes Diretor de Departamento de Ensino Fundamental – CC-6
105 Joelma Barcelos Marins Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola M. Professor Miguel Ângelo da Silva Santos
2722 José Martins Costa Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola  M. Professora Délfica de Carvalho Wagner
1565 Josefa do Desterro Encarregado – FG-5
1796 Kátia Melo de Paula Diretor de Divisão de Primeiro Segmento – CC-7
632 Lucia Elena Leite de Azevedo Encarregado – FG-5
5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Diretor do Núcleo de Assistência ao Educando – CC-7

1727 Mara Silvia Leal Massena Gomes Diretor de Unidade Escolar Tipo III -DE-3 – Escola M. Ignácio Hugo de Souza

5727 Marcela Silva de Moura Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Professora Maria de Lourdes de Castro Ribeiro

2720 Márcia Renata M.de A. dos Santos Diretor de Unidade Escolar Tipo II – DE-2 – Escola M. Professora Tânia Regina Paula

1167 Maria do Carmo Machado Figueiredo Diretor Creche – Diretor do Centro Municipal Educação Infantil – DE-3 – C.M.E.I. Raquel Maria de Q. Mattoso
94 Maria Claudia Fernandes Diretor de Unidade Escolar Tipo IV – DE-4 – Escola M. Carlos Roberto Cruz Filippino
5553 Mariluzia Leal Massena da Silva Diretor Creche – Diretor do Centro Municipal  Educação Infantil – DE-3 – C.M.E.I. Manoel Ribeiro

0677 Marli de Almeida Manhães Diretor Creche – Diretor do Centro Municipal Educação Infantil – DE-3 – Creche Municipal Rachel 
Francisca Carneiro da Silva

1123 Nara Aparecida Costa de Carvalho Diretor de Departamento de Valorização do Magistério – CC-6

2656 Neide Aparecida A. Ribeiro da Silva Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Professora Regina Celi Passos
1450 Regina de Jesus Souza e Silva Diretor de Unidade  Escolar Tipo I – DE-1 – CIEP Brizolão 465 – Dr. Amilcar Pereira da Silva
718 Rosa Helena Barcelos Paula Coordenador Pedagógico – CP1
133 Rosane de Barcelos Azeredo Coordenador Pedagógico – CP1
2436 Rosândia Moisés Mauricio Coordenador Pedagógico – CP1
224 Rosélia de Souza Diretor de Unidade Escolar Tipo III – DE-3 – Escola M. Professora Regina Celi Passos
1383 Sebastiana Maria P. Manhães Diretor de Divisão de Apoio à Nutrição Escolar – CC-7
1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Diretor de Divisão de Pré-Escola – CC-7
814 Verônica Aparecida de Souza Batista Assistente – FG-2
1036 Viviane da Penha Barcelos Santos Diretor Adjunto de Unidade Escolar Tipo III – DE-6 – Escola M. Professora Nelita Barcelos dos Santos
5883 Zaira Gonçalves Diretor de Unidade Escolar Tipo I – DE-1 – CIEP Brizolão 465 – Dr. Amilcar Pereira da Silva
615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Diretor de Divisão de Acompanhamento de Programas, Projetos e Convênios - CC-7

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 FEVEREIRO DE 201706
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.366/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora SABRINE SANTOS PEREIRA para exercer o cargo comissionado de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES – CC – 4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2017.
 
Gabinete da Prefeita, 14 de fevereiro de 2017. 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

DECRETO Nº 2222/2017                                                 EM 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

Dispõe sobre redução temporária no valor do
salário dos cargos comissionados com remuneração
acima de R$ 2.000,00

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do artigo 81, inciso VI da Lei orgânica do Município de Quissamã, e
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Município às previsões da Lei Complementar
nº 101/2000, especialmente quanto ao equilíbrio orçamentário-financeiro;
 
CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo aplicar com rigor medidas que
venham a favorecer o controle de aplicação dos recursos financeiros do Município, adequando-
se aos preceitos das diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal com estrita observância à
supremacia do interesse público;
 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas administrativas imediatas, para redução
de despesas com pessoal, que é dever do administrador defender e zelar pelo bom e regular
funcionamento dos bens e serviços em prol da comunidade;
 
DECRETA:
 
Art. 1º – Redução temporária, em 15%, no valor do salário dos cargos comissionados com
remuneração acima de R$ 2.000,00.
 
Art. 2º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir de 1º de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 15 de fevereiro de 2017.
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 


